Протокол №3

  заседания МО классных руководителей

 МКОУ «Ортатюбинская СОШ»

 Круглый стол: Воспитательные технологии.Проектная деятельность в работе

классного руководителя»

Присутствовали: 11

Повестка дня заседания:

Тема: Организация работы классных коллективов по реализации проектов социальной

направленности.

1.Работа классного руководителя и педагога -психолога по предотвращению и

разрешению конфликтов в классных коллективах» - Кокенеев РМ

Работа с учащимися «группы риска» и семьями, находящимися в социально-опасном

положении. Предупреждение прогулов и пропусков занятий (из опыта работы

кл.руководителя )- Сагиндикова НН.

2. Анализ воспитательных работы классных руководителей за 1 полугодие. –Зам по ВР

Джумагишиева СК

Слушали Джумагишиву СК    которая озвучила тему заседания методического

объединения, цели, определила выступающих. Напомнила, что такое безопасность и что

предполагает это понятие в школе.

Безопасность образовательной организации складывается их многих направлений и

представляет собой целостную систему, элементы(направления) которой работают взаимо

связано, обеспечивая безопасность учащихся и сотрудников во время образовательного

процесса.

 Слушали психолога школы Кокенеева РМ: Как разрешить конфликт в школьном

коллективе?

Профилактика конфликтов представляет собой комплекс педагогических мер. К самым

известным из них и доказавшим свою эффективность можно отнести: игровые

упражнения,метод игрового моделирования проблемных ситуаций, ролевые и деловые

игры (упражнения на групповую сплоченность),тренинги.

Существуют ряд игровых упражнений, способствующих профилактике конфликтов. Их

можно проводить в середине дня, по очереди со всеми воспитателями для профилактики

конфликтов и снятия напряжения.Одной из распространенных форм профилактики и

разрешения конфликтов является форма тренинга, конфликтологический тренинг.

 Разрешение конфликта (вы начинаете действовать в соответствии с этими

правилами):Берите инициативу разрешения конфликта в свои руки, это дает вам шанс

самому определить стратегию и тактику разрешения конфликта и гарантирует

победу,используйте «Я - сообщение» (констатация вашего огорчения по поводу

возникших противоречий) и «активное слушание» (констатация замеченного вами

огорчения оппонента в связи со случившимся спором). Эти способы общения помогают

вам начать доброжелательный разговор с вашим оппонентом.

 Слушали  Сагиндикову НН- советника по воспитанию.  Раскрыла какие опасности могут

встретить детей в интернете и что рекомендуется делать чтобы этого не случилось.

Современные дети значительно отличаются от детей не только прошедшего столетия, но и

последних десятилетий. Теперь дети стали реже гулять, меньше общаться со

сверстниками, предпочитая виртуальных друзей. Привычные возгласы мам "Опять на

улицу собрался?!" сменились не меньшими по эмоциям "Опять в Интернете сидишь?!".

  Расскажите ребенку, что представляет собой Интернет-пространство, чем полезен

Рекомендации по безопасности использования сети Интернет детьми

1. Посещайте Интернет вместе с детьми. Поощряйте ваших детей делиться с вами их

успехами и неудачами в деле освоения Интернета.

2. Объясните детям, что если в Интернете что-либо беспокоит их, то им следует не скрывать

этого, а поделиться с вами своим беспокойством.

3. Объясните ребенку, что при общении в чатах, использовании программ мгновенного

обмена сообщениями (типа ICQ, Microsoft Messenger и т.д.), использовании Online-игр и

других ситуациях, требующих регистрации, нельзя использовать реальное имя, помогите

вашему ребенку выбрать регистрационное имя, не содержащее никакой личной

информации.

4. Объясните ребенку, что нельзя выдавать свои личные данные, такие как домашний адрес,

номер телефона и любую другую личную информацию, например, номер школы, класс,

любимое место прогулки, время возвращения домой, место работы отца или матери и т.д.

5. Объясните своему ребенку, что в реальной жизни и в Интернете нет разницы между

неправильными и правильными поступками.

 6. Не забывайте контролировать детей в Интернете с помощью специального

программного обеспечения. Это поможет вам отфильтровывать вредоносное содержание,

выяснить, какие сайты на самом деле посещает ваш ребенок и что он там делает.

Обеспечивать родительский контроль в Интернете можно с помощью различного

программного обеспечения, например, Родительский контроль в Windows Vista, средства

Родительского контроля, встроенные в Kaspersky Internet Security

Заслушали классных руководтителей 1-11 классов с отчётом работы за полугодие(отчёты

прилагаются)

Решение:

1.Классным руководителям продолжить проводить с детьми игровые упражнения,

ролевые и деловые игры (упражнения на групповую сплоченность) для профилактики

конфликтных ситуаций между учениками.

2.Проводить беседы с детьми и родителями на тему «Безопасный интернет».

3.Классным руководителям, психологу продолжить работу с детьми «группы риска»,

оказывать помощь, проводить беседы с родителями.

                           Председатель: СБ. Джумагишиева.

                       Секретарь: Сагиндикова НН